

ادامه از صفحه اول

اهمیت اعلام آمار بازداشتی‌ها و کشته‌شدگان

یعنی سران سه قوه به جای مجلس شورای اسلامی که برابر اصل ۷۱ در همه امور قانون‌گذاری می‌کند، قانون تصویب کرده که بنزین لیتری سه‌هزار تومان شود؛ سمعا و طاعتا. اما مصوبات قانونی چگونه باید اجرا شود، برابر ماده ۱ قانون مدنی مصوبات مجلس شورای اسلامی و نتیجه‌همه‌پرسی پس از طی مراحل قانونی به رئیس‌جمهور ابلاغ می‌شود، رئیس‌جمهور باید ظرف مدت پنج روز آن را امضا و به مجریان ابلاغ نماید و دستور انتشار آن را صادر کند و روزنامه رسمی موظف است ظرف مدت ۲۲ ساعت پس از ابلاغ متن قانون را منتشر نماید تبصره همین ماده اعلام می‌دارد در صورت استنکاف رئیس‌جمهور از امضا یا ابلاغ در مدت مذکور در این ماده به دستور رئیس مجلس شورای اسلامی روزنامه رسمی موظف است ظرف مدت ۲۲ ساعت مصوبه را منتشر نماید و حسب ماده ۲ قانون مدنی قوانین ۱۵ روز پس از انتشار در سراسر کشور لازم‌الاجرا است. به گفته مسئولان، تصمیمات رؤسای سه قوه در حکم قانون است، آیا تشریفات اجرائی‌شدن قانون نباید رعایت شود؟ اگر همین دو ماده اول و دوم قانون مدنی در امضا و انتشار و لازم‌الاجراشدن قانون درباره تصمیمات رؤسای سه قوه رعایت می‌شد و در این مدت مسئولان مملکت با تکیه بر رسانه‌ها شرایط روانی اجرائی‌شدن تصمیمات سران سه قوه را در جامعه مهیا می‌کردند، حوادث تلخ آبان‌ماه به وقوع نمی‌پیوست. با تاسف نوع نگاه مسئولان به مردم تغییر کرده است، وقتی رئیس‌جمهور می‌گوید اگر از قبل تاریخ تغییر قیمت بنزین را اعلام می‌کردیم، مردم با ذخیره‌سازی به پیشواز خطر می‌رفتند، این جای تعجب است و این سخن از رئیس‌جمهور بعید بود. درباره آمار و ارقام دستگیرشدگان و کشته‌شدگان هم با تاسف همان اشتباه را تکرار می‌کنیم، باید پذیرفت بر اثر تصمیمی که می‌شد به روشی دیگر آن را پیاده کرد، و از آسیب اجتماعی آن کاست، عده‌ای کشته شدند، تعدادی بازداشت شدند و گروهی کم‌کمان تحت تعقیب هستند، عده‌ای که در محل تجمع‌های اعتراضی و حین اعتراض بازداشت شدند- ۴۵ تجمع‌ات را غیرقانونی فرض کنیم- برابر ماده ۴۵ قانون آیین دادرسی کیفری ضابطان دادگستری در شرایطی می‌توانند قبل از دستور مقام قضائی نسبت به دستگیری متهمان اقدام کنند که جرم در مرنی و منظر ضابطان دادگستری واقع شود یا مأموران یادشده بلافاصله در محل وقوع جرم حضور یابند یا بلافاصله پس از وقوع جرم، علانم و آثار جرم را مشاهده کنند. موارد دیگر جرم مشهور مانند وجود علانیم جرم در اختیار متهم یا قصد فرار متهم یا متهم خود را به مأموران معرفی کند، جزء جرائم مشهور هستند که ضابطان دادگستری موظف‌اند ضمن دستگیری متهم نتیجه اقدامات خود را فوراً به دادستان اطلاع دهند و در نهایت ضابطان نمی‌توانند بیش از ۲۴ ساعت متهم را تحت نظر قرار دهند و اگر فردی در خارج از وقت اداری به هر علت تحت نظر قرار گیرد، باید حداکثر در یک ساعت مراتب را به دادستان یا قاضی کشیک اطلاع دهد. قوانین مربوط به آیین دادرسی کیفری مجلس و نیز قوانین مربوط به آیین دادرسی کیفری جزء قواعد آمره هستند که این قوانین تغییرناپذیر از آنچه در متن قانون آمده است، اتخاذ کرد. برابر ماده ۴۹ قانون آیین دادرسی کیفری به محض آنکه متهم تحت نظر قرار گرفت، حداکثر در یک ساعت مشخصات سجلی، شغلی، نشانی و علت تحت نظر قرارگرفتن او به هر طریق ممکن به دادسرای محل اعلام می‌شود، دادستان هر شهرستان با درج مشخصات مزبور در دفتر مخصوص رایانه، با رعایت مقررات راجع به دادرسی الکترونیکی، نظارت لازم را برای رعایت حقوق این افراد اعمال می‌کند و فهرست کامل آنان را در پایان هر روز به رئیس کل دادگستری استان مربوط اعلام می‌کند تا به همان نحو ثبت شود؛ والدین، همسر، فرزندان، خواهر و برادر این اشخاص می‌توانند از طریق مراجع مزبور از تحت نظر بودن آنان اطلاع یابند، پاسخ‌گویی به بستگان فوق درباره تحت نظر قرارگرفتن، تا حدی که با حیثیت اجتماعی و خانوادگی اشخاص تحت نظر منافات نداشته باشد، ضروری است و حسب ماده ۵۰ شخص تحت نظر می‌تواند به‌وسیله تلفن یا هر وسیله ممکن افراد خانواده یا آشنایان خود را از تحت نظر بودن آگاه کند - و ضابطان نیز مکلف‌اند مساعدت لازم را در این زمینه به عمل آورند- مگر آنکه بنا به ضرورت تشخیص دهند که شخص تحت نظر نباید از چنین حقی استفاده کند؛ در این صورت باید مراتب را برای اخذ دستور مقتضی به اطلاع مقام قضائی برسانند. ضابطان دادگستری مکلف‌اند حقوق مندرج در قانون آیین دادرسی کیفری را به شخص تحت نظر تفهیم کنند و به‌صورت مکتوب این حقوق را در اختیار او قرار دهند و رسید دریافت و ضمیمه پرونده کنند. قانون تکلیف همه‌چیز را روشن کرده است؛ اگر به همین قوانین پایبندی نشان دهیم و اگر هستند کسانی که بر این باورند که قانون موجود ناکافی است اما به گفته رئیس محترم قوه قضائیه قانون بد از بی‌قانونی بهتر است، به آن عمل کنند، امروزه با آمار و ارقام عجیب و بعضاً باورنکردنی از تعداد کشته‌شدگان حوادث دی‌ماه و نیز بازداشتی‌ها مواجه نمی‌شویم.

ادامه در صفحه ۴

علی ایوبی: «لحن دولت عوض نشده است»؛ این جمله‌ای است که رئیس‌جمهور، در برابر منتقدان خود بیان کرد؛ آنهایی که می‌گویند حسن روحانی به وعده‌های انتخاباتی خود عمل نکرده است. رئیس‌جمهوری روز گذشته در میانه سخنرانی خود در مراسم روز ملی صنعت پتروشیمی، گفت: «برخی به دولت انتقاد می‌کنند چرا به قول‌هایی که داده است، عمل نمی‌کند؟ در حالی که ما در شرایط صلح آن قول‌ها را داده‌ایم، ولی اکنون وارد جنگ شدیم؛ جنکی که ما آن را آغاز نکردیم حتی بهانه هم به دشمن ندادیم، بلکه دشمن جنگ را شروع کرد تا قامت استوار ملت بزرگ ما را بشکند. بنابراین این حرف منطقی نیست که برخی که با دولت خرده‌فرمایش دارند، بگویند لحن دولت نسبت به سال ۹۶ در فروردین ۹۸ فرق کرده است.

آن شرایط، شرایط صلح بود اما اکنون شرایط جنکی است که شرایط ویژه خود را دارد».حسن روحانی در حالی از خرده‌فرمایش‌های منتقدان خود گفت و شرایط را جنگی دانست که لزوماً همه وعده‌های او ربطی به شرایط صلح یا جنگ نداشت. بدون شک دستاورد بزرگ دولت روحانی، توافق نهایي با «۵+۱» و رسیدن به برجام آن هم در دولت اول او بود، آنجا تحریم‌های سازمان ملل از سر کشور برداشته شد و اقتصاد ایران توانست نفس بکشد. اما آمدن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جمهوری‌خواه آمریکا، در رأس امور این کشور معادلات را به‌هم ریخت، ترامپ به صورت یک‌طرفه از برجام

سیاست

رئیس‌جمهوری گفت اگر در انتخابات قولی داده در شرایط صلح بوده اما اکنون در جنگ هستیم

روحانی ۹۲، روحانی ۹۸



خارج شد و تحریم‌های شدیدی علیه ایران اعمال کرد.حسن روحانی در تحقق دیگر وعده‌های غیراقتصادی خود نیز ناکام مانده است. بازشدن فضای سیاسی، گشایش در حصر و رفع ممنوع‌التصویری و رفع فیلترینگ فضای مجازی، از مواردی بود که در وعده‌های روحانی دیده می‌شد و همین شعارها گروه‌های اصلاح‌طلب و جوانان را ترغیب کرد تا در انتخابات به او رای دهند. اما در شش سالی که از دوران ریاست‌جمهوری حسن روحانی می‌گذرد، در این موارد پیشرفتی دیده نمی‌شود و ربط آن به شرایط جنکی و غیرجنکی خیلی منطقی نیست.

توافق جبهه پایداری با اصولگرایان همچنان در ابهام

تأکید دوباره مصباح‌یزدی بر انتخاب اصلح

گرائی‌ها امتحان الهی است

تابع ما بشوید؛ چون ما تابع شما نمی‌شویم. سال ۹۳ نیز جلساتی برای وحدت در انتخابات مجلس برگزار می‌شد، اما آیت‌الله مصباح‌یزدی حساسی به این مدل جلسات تاخته و گفته بود: «اینکه با چند نفر جلساتی را برگزار کرده، تصمیم بگیریم و بعد بخواهیم همگان تابع ما شوند تا وحدت حاصل شود، این شیوه نه اصولگرایی است و نه مردم‌سالاری واقعی، نه با شیوه عقلا سازگاری دارد و نه با شرع؛ بلکه این از قبیل همان فریب‌کاری‌هایی است که دیگران انجام می‌دهند». او با اشاره به اینکه اگر قصد تقارب نظرات وجود دارد، باید یک نوع همفکری وجود داشته باشد تا افراد نظرات و دلایل خود را مطرح کنند، گفته بود: «برای کم‌شدن اختلاف‌ها و نزدیک‌شدن نظرات افراد به یکدیگر، باید نظر افرادی که کم‌وبیش نظرشان در دیگران اثر دارد، گرفته شود و آنها نیز دلایل و ملاک خود را مطرح کنند؛ اگر استدلالی صحیح و منطقی بود، باید پذیرفته شود و اگر هیچ استدلالی پذیرفته نشد یا دارای نقص بود، برای انتخاب روشی یکسان در عمل، رأی‌گیری شود. البته باید این اصل را با عبرت‌گرفتن از برخی کارهای گذشته مدنظر قرار داد». در نهایت برای راضی‌کردن آیت‌الله، جلساتی مشترک میان محمود یزدی، موحدی‌کرمانی و مصباح‌یزدی برگزار شد. نتیجه هم البته برای جریان جبهه پایداری خوب بود؛ چراکه حداقل از فهرست تهران برای انتخابات مجلس، سهمی پذیرفته‌شده

و حتی فراتر از انتظاری نصیبشان شد؛ اگرچه کل آن فهرست از ورود به پارلمان بازماند. با وجود این، جبهه پایداری همچنان ناراضی ماند و حالا مدعی است اصلا‌علت آن شکست این بوده که این جبهه با اصولگرایان ائتلاف کرده است؛ چراکه اگر ائتلاف نکرده بود و فهرست جدا داده بود، حداقل چند صندلی سهم برده بود. رئیس مؤسسه آموزشی- پژوهشی امام خمینی روز گذشته گرائی و بی‌کاری را امتحان الهی خوانده و گفته است: «خداوند وعده داده که همواره ما شما را امتحان می‌کنیم و قطعا حوادثی در آینده رقم خواهد خورد. اولین نکته این است که نباید در این امتحانات رفوزه باشیم. این گرائی‌ها و بی‌کاری‌ها یک امتحان الهی بوده و ما باید بینم چه وظیفه‌ای در قبال آن داریم. سختی‌هایی پیش‌روی ما وجود خواهد داشت که باید در این سختی‌ها از امتحان الهی پیروز بیرون باشیم. اولین قانون در این شرایط این است که دست خود را به سمت خداوند دراز نکنیم».او تأکید کرد: «جامعه ایرانی ما در این ۱۴۰۰ سال اخیر تا به حال موفق نشده دولتی تشکیل دهد که بر اساس دین و اطاعت از خدا و ارزش‌های اسلام حکومت کند. البته دولت‌هایی بودند، اما اساس آن دین نبوده است. امروز بعد از ۴۰ سال خداوند متعال حکومتی اسلامی به ما داده که در هیچ قومی در طول ۱۲۰۰ سال نداده است».او در ادامه گفته است: «ولایت فقیه یک نعمت الهی است که در فضای مجازی

فلاورجان، حبیب‌الله دهمرده نماینده زابل، محمدابراهیم رضایی نماینده خمین، محمود بهمنی نماینده ساوجبلاغ، احمد علیرضاییگی نماینده تبریز، علی رستمیان نماینده دلفان و دبیح نیگفر نماینده لاهیجان حاضران در جلسه اخیر بودند. صندوقیض‌های دیگری هم درباره جلسه نمایندگان با جلیلی وجود دارد. ابوترابی گفته این جلسات به درخواست جمعی از نمایندگان تشکیل شده است. بیگی اما معتقد است این جلسات به دلیل نزدیکی گرایش سیاسی و فکری عده‌ای از نمایندگان گرد سعید جلیلی شکل گرفته است.

کدام دولت در سایه؟

نکته مهم اینجاست که مفهوم «دولت در سایه» با وجود احزاب معنی پیدا می‌کند و یک فرد نمی‌تواند متولی آن باشد. دولت در سایه مختص نظام‌های انتخاباتی حزبی و بیشتر نظام‌های پارلمانی است و در نظام‌های پارلمانی اغلب بزرگ‌ترین حزب مخالف، خود را دولت سایه می‌نامد. دبیر سابق شورای امنیت ملی اما مفهوم دولت در سایه را به معنای کنشی برای رصد فعالیت دولت به کار می‌برد. او حتی گفته بود اگر کاندیدای مورد حمایت اصولگرایان در انتخابات پیروز می‌شد باید دولت در سایه تشکیل می‌شد. جلیلی با همین رویکرد فعالیت‌های خود را سازمان داده و در مجلس نیز تعداد معدودی از نمایندگان گرد او جمع می‌شوند. بیگی نماینده تبریز درباره این جلسات توضیحاتی داده که در ادامه می‌خوانید.

بیگی، نماینده تبریز، درباره جلسات نمایندگان با جلیلی:

کسانی در قدرت نیستند، اما بالقوه می‌توانند در قدرت باشند

می‌کنند. کارشناسان مختلف هم حضور دارند و درباره مسائل بحث کارشناسی می‌شود. در برخی موضوعات وزرای سابق هم حضور داشتند. به طور مثال این جلسات سبب شد گروهی به طور منسجم در مقابل لایحه حذف چهار صفر از پول ملی استقامت کنند. البته متأسفانه اکثریت مجلس به این لایحه رای داد.

آیا با این جمع شبیه یک تشکل حزبی است؟

حزبی وجود ندارد اما طبیعت کار نماینده [وابسته] به احزاب است. احزاب سبب می‌شوند نمایندگان با یک اندیشه و تفکر در پارلمان حضور پیدا کنند و مجلس در واقع محل رقابت احزاب است.

آقای جلیلی فعالیت حزبی ندارد. شما تحت چه عنوانی گرد

ایشان جمع می‌شوید؟

روزنه

در پی درگذشت

همشیره آیت‌الله شبیری‌زنجانی صادر شد

پیام تسلیت مقام معظم رهبری

● ایسنا: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، با صدور پیامی درگذشت همشیره مکرمه آیت‌الله آقای حاج‌سید موسی زنجانی را تسلیت گفتند. متن پیام تسلیت مقام معظم رهبری به شرح زیر است:بسم الله الرحمن الرحیم، حضور مبارک آیت‌الله آقای حاج سَید موسی زنجانی دامت برکاته؛ درگذشت همشیره مکرمه را تسلیت عرض میکنم و رحمت و مغفرت الهی را برای وی مسالت مینمایم. والسلام علیکم ورحمة‌الله

سَید علی خامنه‌ای

شورای‌عالی اصلاح‌طلبان:

ممکن است اصلاح‌طلبان لیست انتخاباتی ندهند

● در بیست‌وششمین جلسه شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان با اشاره به اینکه فلسفه تشکیل شورای‌عالی سیاست‌گذاری جبهه اصلاح‌طلبان تحقق ائتلاف و انسجام حداکثری اصلاح‌طلبان برای حضور متحد در انتخابات است، تأکید شد: «در آستانه انتخابات لازم است از هرگونه اظهارنظری که تلقی چنددستگی در جبهه اصلاحات ایجاد می‌کند، پرهیز شود. بر همین اساس اظهارنظرهای برخی افراد در مقام تحلیلگر و ناظر آن، به‌ویژه درباره انتخابات پیش‌رو نظر شخصی تلقی می‌شود و موضع رسمی ششورا، در اخبار این شورا و نیز با شکل‌گیری ستاد توسعه ستاد مرکزی انعکاس پیدا می‌کند».شورای‌عالی سیاست‌گذاری جبهه اصلاح‌طلبان همچنین با انتقاد از عملکرد هیئت‌های اجرائی انتخابات مجلس یازدهم در رصلا‌حیت چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب و لزوم پاسخ‌گویی رئیس‌جمهوری درخصوص عملکرد هیئت اجرائی، اعلام کرد: «چنان‌که این روسیه در هیئت‌های نظارت تکرار با تشدید شود، نقض آشکار یک انتخابات قانونی، رقابتی و عادلانه است».در ادامه جلسه شورا تأکید شد: «اگر در حوزه‌های انتخابیه نامزد اصلاح‌طلب با شاخص‌های مدنظر اصلاح‌طلبی حضور نداشته باشد، امکانی برای ارائه فهرست انتخاباتی با معرفی نامزد وجود نخواهد داشت».شورای‌عالی سیاست‌گذاری جبهه اصلاح‌طلبان همچنین ضمن ابراز نگرانی نسبت به اظهارنظرهای برخی از مقام‌های نظامی کشور در امر سیاست و انتخابات، این سؤ‌گیری‌ها را نقض صریح و آشکار قانون اساسی و فرمایشات صریح امام خمینی(ره) می‌داند.

واکنش سخنگوی دولت به دیدار اخیر گروه تروریستی الاحوازیه

● ایسنا:علی ربیعی در واکنش به دیدار اخیر جمعی از اعضای گروه تروریستی و جدایی‌طلب الاحوازیه با رئیس پارلمان کویت و اعطای نشان افتخار به یکی از آنها گفت: این خبر برای ما هم غیرمترقبه و ناامیدکننده بود. ما روابط خوبی با کویت داریم و انتظار نداشتیم که چنین اخباری از کویت به گوش برسد. البته پیگیری‌های ضروری صورت گرفت و بعد از احضار کاردار کویت به وزارت امور خارجه و متعاقباً دیدار سفیر کشورمان در کویت با قائم‌مقام وزارت امور خارجه آن کشور، به ما اطلاع دادند که دولت کویت از این ماجرا باخبر نبوده و این دیدار بر اساس تصمیم شخصی رئیس پارلمان کویت صورت گرفته است. البته این توضیح قانع‌کننده نیست، ولی امیدواریم همان‌طور که دولت کویت قول داده است، این موضوع را از راه‌های قانونی پیگیری کند. او افزود: ما امیدواریم دولت کویت حسن‌نیت خود را در عمل نیز ثابت کند و اطمینان پیدا کند که هرگز چنین اتفاقاتی که به‌سرعت می‌تواند تأثیر منفی بر روابط دوستانه ما بگذارد، در آینده تکرار نخواهد شد. ما با جدیت، پیگیری‌های دولت کویت را تا بازسازی کامل اعتمادی که پایه مناسبات دوستانه و حسن‌همجواری است، زیر نظر خواهیم گرفت.

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان:

جلسات هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات تا نیمه‌شب ادامه دارد

● خبرآنلاین: عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، در حساب کاربری خود در توئیتر نوشته است: «مدتی است که جلسات هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات در طول هفته برگزار می‌شود که تا حدود نیمه‌شب ادامه دارد. تعداد زیاد پرونده‌ها باعث شده تا همه بخش‌های شورا برای آماده‌سازی آنها بسیج شوند. آغاز کار حدود ۷ صبح و پایان حدود ۱۲ نیمه‌شب.»

سخنگوی سپاه:

پیام رزمایش ایران، چین و روسیه امنیت برای منطقه است

● سپاهآنوز: سردار سرتیپ دوم پاسدار رمضان شریف، سخگو و مسئول روابط‌عمومی کل سپاه، در حاشیه اجتماع مردمی یوم‌الله ۹ دی‌ماه در جمع خبرنگاران بجنورد با اشاره به پیام‌های مانور مشترک ایران، روسیه و چین اظهار کرد: «رزمایش سه کشور بزرگ ایران، روسیه و چین پیام مهم امنیت در منطقه را برای کشورهای منطقه داشته است.»